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Введение

Сердечно–сосудистые заболевания по-прежнему являются лидирующим

фактором смертности и инвалидизации во всем мире. Поэтому изучение про­

цессов, связанных с течением крови в сердечно–сосудистой системе, остается

актуальной темой многих современных научных исследований, в том числе

математических.

Детальное моделирование течения крови в крупных сосудах осуществ­

ляется с помощью уравнений Навье-Стокса. Такой подход подразумевает ре­

шение уравнений в частных производных в областях сложной формы с по­

движными границами. При этом необходимо задание трехмерной области, по­

становка граничных условий, выбор модели реологии крови и определяющих

соотношений для материала стенки, учесть давление окружающих тканей

и физиологические особенности (регуляторные процессы в стенке, внешние

силы и т.п.). В результате использование моделей данного класса является

весьма сложным, трудоемким и требующим достаточного большого количе­

ства вычислительных ресурсов. Характерной областью применения данных

моделей является локальный анализ кровотока в аорте и ее ветвях, в маги­

стральных церебральных сосудах, в аневризмах [1].

Детальное численное трёхмерное моделирование реалистичных условий

кровотока в сосудистой сети — сложная задача как с технологической точ­

ки зрения, так и с практической. Типичная сосудистая сеть при прикладном

моделировании кровотока должна включать от десятков до сотен сосудов.

Математическая модель должна учитывать взаимодействие потока с дви­

жущейся вязкоупругой стенкой сосуда (fluid-structure interaction models, 3D

FSI). Кроме того, необходимо задание достаточно точной трёхмерной геомет­

рии сосудистого русла, упругих свойств материала стенки сосуда, граничных

6
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условий и, наконец, использования передовых численных методов и исполь­

зования мощных вычислительных ресурсов. Противоположностью данного

подхода являются точечные модели (или так называемые 0D модели, или

пространственно усреднённые модели, или модели с сосредоточенными пара­

метрами). Данный класс моделей способен описывать динамику фрагментов

сердечно–сосудистой системы, но неспособен описывать эффекты, связанные

с распространением волн. Такие модели могут быть получены путём про­

странственной редукции (spatial order reduction, SOR).

Процедуры усреднения или другие методы применяются для устранения

одной или нескольких пространственных координат при определенных пред­

положениях о характере потока. Ограничения этих допущений определяют

область применения конкретной модели SOR. Такие модели должны быть

способны воспроизводить существенные характеристики системы с достаточ­

ной детализацией. Таким образом, полученные модели должны быть тща­

тельно проверены. Применение подхода SOR к задаче 3D FSI позволяет по­

лучить одномерную сетевую модель гемодинамики, которая является компро­

миссом между подробным 3D FSI моделированием и полным пространствен­

ным усреднением в рамках 0D подхода. Одномерное моделирование является

привлекательной альтернативой по сравнению с полной трёхмерной моделью

благодаря гораздо более низким требованиям к вычислительной мощности.

Особенно эффективным является использование моделей данного класса при

изучении регионального, системного и полностью замкнутого (глобального)

кровообращения. Область применения данных моделей также включает в се­

бя задачи по анализу транспортировки кровью газов, питательных веществ,

продуктов метаболизма, лекарств и других компонентов через весь организм;

задачи по анализу изменений кровотока при внешних или внутренних меха­
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нических воздействиях, таких как физические упражнения или стимуляция

медицинскими приборами; задачи по анализу влияния внутрисосудистой хи­

рургии, такой как установка стентов или шунтирование. При описании гемо­

динамики в рамках всего организма эти модели могут быть объединены с

моделями сердца и микроциркуляторного кровотока.

Один из популярных в настоящее время и хорошо себя зарекомендовав­

ших подходов к моделированию течения крови в артериальной части крове­

носной системы человека состоит в использовании одномерных динамических

сетевых моделей гемодинамики [2; 3]. При выводе уравнений движения для

таких моделей течение крови в сосудах считается аналогичным пульсирую­

щему течению вязкой несжимаемой жидкости по сети упругих трубок [4].

Модель движения жидкости в каждой трубке строится путем усреднения

по поперечному сечению уравнений Навье-Стокса [5]. При этом использует­

ся ряд предположений, часть из которых являются весьма спорными и не

всегда выполняющимися в реальной артериальной сети: круговая форма по­

перечного сечения, фиксированный (как правило, параболический или пло­

скопараллельный) профиль скорости пульсирующего течения, малость отно­

шения диаметра к длине сосуда и др. Подробно эти предположения, а также

их значимость обсуждаются в [6; 7]. В случае крупных и средних артерий

рассматриваемая модель асимптотически переходит в систему нелинейных

гиперболических уравнений [7], что существенно расширяет спектр эффек­

тивных методов её численного решения [8].

Обобщение одномерной модели для описания течения в сети упругих

трубок производится путём постановки начальных и граничных условий на

входе в сеть, в точках соединения трубок и в концевых точках терминаль­

ных трубок. Такие сети могут включать в себя сотни одномерных сегментов.
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Однако, при персонализированном моделировании, модель обычно включа­

ет несколько десятков сосудистых участков. Граничные условия на входе в

сеть, как правило, связаны с моделью функции сердца или сердечного вы­

броса. Сердечный выброс может быть задан в виде функции от времени,

получаемой на основе клинических или физиологических данных. Он может

быть рассчитан с помощью модели выброса из желудочков в зависимости

от давления наполнения предсердий [2; 9; 10]. Используется также простран­

ственно усреднённая динамическая модель сердца [3], в том числе, с учётом

динамики его клапанов [11]. Граничные условия в концевых точках терми­

нальных трубок связываются с давлением в микроциркуляторном русле и в

венах с помощью закона Пуазейля [4] или с помощью моделей самоподобных

древовидных структур, имитирующих области мелких сосудов и микроцир­

куляции [12]. Широко распространены пространственно усредненные модели

виндкесселя, учитывающие импеданс микрососудистого русла, его упругость

и гидродинамическое сопротивление, нелинейно зависящее от давления [13].

Сравнительный анализ использования самоподобных древовидных структур

и модели виндекесселя в качестве терминальных граничных условий пред­

ставлен в [14].

На основе описанного инструментария разработаны методики персона­

лизированного моделирования кровотока на локальных участках артериаль­

ной сети (коронарные сосуды, сосуды церебрального отдела, сосуды нижних

конечностей и др.) на основе индивидуальных данных конкретного пациента.

При этом структурная схема рассматриваемого участка может быть задана с

различной точностью на основе данных анатомических атласов, физиологи­

ческих данных [15; 16], агрегированных данных клинических и лабораторных

исследований [17; 18], трёхмерных анатомических моделей с высокой степе­
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нью детализации [19]. Максимальное правдоподобие структуры сосудистой се­

ти достигается с использованием алгоритмов сегментации медицинских изоб­

ражений (МРТ/КТ), производящих в начале трёхмерную геометрию сосуди­

стого русла, затем выделяющих центральные линии и, в итоге, выполняющих

их спрямление с сохранением информации о длинах и диаметрах сосудистых

участков [20; 21].

Несмотря на многочисленные допущения при выводе уравнений одно­

мерной модели, неточности и высокую вариабельность входных данных, сопо­

ставление результатов расчётов с данными из других источников позволило

обосновать применимость данного подхода. Сравнение результатов одномер­

ного и трехмерного моделирования представлено, например, в [22; 23]. Сопо­

ставление расчетов, выполненных с помощью одномерной модели, и результа­

тов лабораторных экспериментов с упругими трубками и вязкой жидкостью

может быть найдено в [24—26]. Систематическое сравнение результатов персо­

нализированного моделирования гемодинамики в одномерном приближении

с клиническими данными представлено в работах [27—29].

Аналогичный подход используется для описания динамики дыхатель­

ного газа в дыхательной системе [3; 30], течения лимфы в лимфатической

системе [31—33], движения транспорта по дорожной сети мегаполиса, переда­

чи информации в компьютерных сетях, распространения газовых примесей

в вентиляционных сооружениях [34] и др.

Несмотря на широкое распространение одномерных моделей, некоторые

аспекты их математических формулировок до сих пор обсуждаются. Напри­

мер, в [35] показано, что произвол в выборе начальных условий может при

определённых условиях нарушить единственность решения. Большинство со­

временных математических формулировок граничных условий в точках со­
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единения однотипных сосудов не обеспечивают гладкости решения и его схо­

димости к решению в одном сосуде при предельном переходе, состоящем в

стремлении к нулю диаметра одного из сосудов в бифуркации при условии

равенства между собой диаметров и упругих свойств двух других сосудистых

сегментов. В данной работе предлагается формулировка граничных условий

в области стыковок сосудов, свободная от этого недостатка.

Разработка пространственно усреднённых математических моделей, опи­

сывающих физиологические и патологические процессы в сердечно–сосуди­

стой системе, является актуальным направлением современных исследова­

ний. Было доказано, что модели с уменьшенным пространственным поряд­

ком хорошо подходят для многих клинических задач, так как они позволяют

обеспечить персонализированное моделирование при планировании фарма­

кологического или хирургического лечения, которое может выполнено без

привлечения высокопроизводительных вычислительных комплексов.

Область интегрирования для одномерных моделей представляет собой

одномерный прообраз сосудистой сети человека или её части. Реалистичная

одномерная сеть может быть сформирована на основе анализа анатомиче­

ских атласов и физиологических данных, представленных, например, в [15;

16; 36]. В некоторых работах используется редукция подробных анатомиче­

ских трёхмерных моделей [19] или используются методы сегментации меди­

цинских изображений, полученных с помощью МРТ/КТ диагностики [21; 37;

38]. Алгоритмы обработки данных МРТ/КТ пациента включают 3D сегмен­

тацию, идентификацию осевых линий и построение графа сосудов с прямы­

ми сегментами (Подробнее см. Главу 3). Последний подход является наиболее

технологичным с точки зрения моделирования кровотока по данным конкрет­

ного пациента. Построение одномерных моделей может быть также основано
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на агрегированных лабораторных данных и экспериментах [17; 18; 39].

Работы по анализу кровотока с помощью одномерных моделей гемоди­

намики в сосудистых сетях, состоящих из сотен сосудистых сегментов, можно

найти, например, в [3; 40]. Обширные обзоры различных аспектов моделиро­

вания кровотока с помощью одномерного подхода можно найти в [5; 8; 41—43].

Теоретические исследования в данном направлении ранее были проведены в

диссертационных работах [44—46] и др.

Кровоток в сосудистой сети отличается от течения вязкой несжимаемой

жидкости в сети упругих трубок в силу ряда физиологических особенностей.

Сосудистая стенка — это живая ткань со сложной структурой. Активные

сокращения гладкой мускулатуры регулируются такими физиологическими

факторами, как физическая активность, регуляторные сигналы, зависящие

от изменения артериального давления (от барорецепторов), химического со­

става крови (от хеморецепторов) и др. Такие сигналы генерируются в ре­

зультате реакции организма на изменение внутренних и внешних параметров

(температура, концентрация кислорода и углекислого газа в крови, среднее

давление кровотока и др.). Механические свойства стенки могут изменяться

в зависимости от локальных изменений среднего касательного напряжения

влияющего на состояние внутренней поверхности стенки (эндотелиального

гликокаликса) [47]. Такой вид регуляции называется ауторегуляцией. Некото­

рые сосуды (вены) имеют клапаны, функционирующие аналогично клапанам

сердца и препятствующие обратному кровотоку (в случае вен направленно­

му от сердца к микроциркуляторному руслу). Мышцы, окружающие сосуды,

или специальные искусственные устройства могут оказывать внешнее воздей­

ствие на кровеносные сосуды. Действие силы тяжести, действие инерционных

сил приводят к перераспределению кровотока в сосудистой системе в зави­
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симости от положения тела в поле действия силы. В качестве примера при­

ведём периодическое сжатие и расслабление миокарда, благодаря которому

в систолу концевые коронарные сосуды оказываются полностью пережаты,

а максимальный кровоток наблюдается при расслаблении мышц миокарда

(в диастолу) [48—50]. Другими характерными примерами являются действие

мышц на сосуды нижних конечностей при ходьбе и беге [37; 51] и исследо­

вание кровотока после кратковременного пережатия вен голени манжетой

(окклюзионная проба) для оценки венозного рефлюкса в большой подкож­

ной вене [52—55].

Регуляторные и ауторегуляторные процессы учтены в одномерных мо­

делях гемодинамики, представленных в работах [18; 39; 42]. В [56] влияние

давления на параметры сосудистого русла (барорецепторная регуляция) мо­

делировалось путём изменения угла наклона прямой, которая использовалась

для описания упругих свойств сосуда в зависимости от изменений среднего

центрального давления. Регуляторные эффекты, обусловленные изменением

концентрации кислорода в крови головного (церебрального) отдела, описыва­

лись в модели [18] путём изменения гидродинамического сопротивления меж­

ду артериями и венами. В [39] была предложена модель регуляции, позволя­

ющая поддерживать дозвуковой режим течения крови при гравитационных

перегрузках. Авторами работы [57] построена модель регуляции в церебраль­

ных сосудах в условиях пониженной гравитации и невесомости. Подробный

обзор некоторых подходов к моделированию феномена регуляции сосудистого

русла может быть найден в [42].

В зависимости от прикладной биомедицинской задачи требуется раз­

личный уровень детализации математической модели сердечно–сосудистой

системы. В тех случаях, когда требуется только основная (усредненная) ин­

14

формация, такая как изменение среднего давления, минутный кровоток и

т.п., общий подход заключается в применении методов пространственного

усреднения. В точечных моделях область интереса (весь организм или его

локальная часть) представляются как набор соединенных между собой ком­

партментов. Каждый компартмент может представлять собой орган, часть

ткани или часть тела. Например, 0D модель, представленная в [58], связы­

вает средние значения расхода, скорости и давления в компартментах без

разрешения пространственных деталей, в то время как 0D модель [59] всё­

таки учитывает некоторые пространственные элементы, такие как клапаны

сердца. Математическая формулировка данных моделей, как правило, пред­

ставляет собой систему алгебраических уравнений и обыкновенных диффе­

ренциальных уравнений (см. [60] и др.). Для данной системы рассматривается

задача Коши или краевая задача. Часто такие системы являются жёсткими

и для их численной дискретизации требуется применение специальных A−,

L− устойчивых численных методов.

Точечные модели обычно имеют небольшое количество параметров, ко­

торые могут быть определены по данным литературы или измерены для

конкретного пациента. Несомненным достоинством таких моделей являют­

ся низкие требования к вычислительным ресурсам. С помощью обычного

компьютера они позволяют за несколько минут выполнить моделирование

гемодинамики на протяжении десятков или сотен сердечных циклов. Точеч­

ные модели можно сгруппировать по их назначению: модели функции сердца,

модели сосудистых участков и модели терминального сопротивления. Приме­

ром модели первого типа является четырехкамерная динамическая модель

сердца [3] приводящая к жёсткой системе ОДУ. Примером модели второго

типа является модель церебральной гемодинамики [61], приводящая к нели­
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нейному ОДУ, известному как модель осциллятора Ван дер Поля–Дуффинга.

Точечные модели также применяются к описанию устойчивых и квазистаци­

онарных состояний организма. Примером такой модели является двумерная

стационарная модель фильтрации для большой микроциркуляторной обла­

сти [62].

Существенные результаты в данном направлении ранее были получены

в диссертационных работах [63—65].

Сердце — это жизненно важный орган, который отвечает за перекачива­

ние крови через весь организм. Нормальное функционирование сердца необ­

ходимо для доставки кислорода и питательных веществ к тканям, а также для

выведения углекислого газа и метаболических отходов из организма. Сердце

работает за счет электрической стимуляции сигналами от синоатриального

узла, который генерирует потенциал действия. Потенциал действия проходит

через сердце и вызывает сокращение сердечной мышцы путем деполяриза­

ции / реполяризации её клеток (миоцитов) и взаимодействия определённых

белков, формирующего мышечные сокращения (актин–миозиновое взаимо­

действие) [66]. Сокращение сердечных камер производит давление на кровь.

В результате этого давления камеры сердца выбрасывают кровь в артерии и

получают новую порцию крови из вен.

Детальная математическая модель функции сердца должна учитывать

распространение потенциала действия по миокарду, механику ткани миокар­

да, гидродинамику крови в предсердиях и желудочках, коронарный кровоток

и прохождение крови через ткани миокарда (перфузию миокарда). В насто­

ящее время производится моделирование одного или нескольких из упомя­

нутых выше процессов. Например, в [67] предложена модель, включающая

эклектрофизиологические процессы, процессы возбуждения потенциала, сжа­
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тия сердечной мышцы, её механику. Однако модель, подробно описывающая

все указанные выше процессы совместно, отсутствует.

В многомасштабных интегрированных моделях сердечно–сосудистой си­

стемы [3; 68—75], и др. требуется описание функции сердца в терминах вза­

имосвязи давление — объём, сердечный выброс, фракция выброса в зависи­

мости от условий кровотока во впадающих в сердце венах (преднагрузка)

и условий кровотока в исходящих из сердца артериях (постнагрузка), кис­

лородного запроса организма и др. В качестве переменных в данных моде­

лях выступают давление со стороны стенок камер сердца, давление в каме­

рах, кровоток между камерами. Эти переменные связываются между собой

законами сохранения и полуэмпирическими соотношениями (например, за­

кон Пуазейля). Другой весьма распространённый подход состоит в исполь­

зовании так называемой электромеханической аналогии между параметрами

электрической цепи (напряжение, электрический ток, электрическое сопро­

тивление, ёмкость, индуктивность) и параметрами усреднённой механической

системы (давление, кровоток, гидравлическое сопротивление обусловленное

вязкостью крови, упругость стенок компартмента, инерционность). С учё­

том такого соответствия, системы ОДУ, описывающие электрическую цепь и

усреднённый гидравлический компартмент, формально выглядят одинаково.

Количество уравнений в системе зависит от степени детализации системы с

помощью компартментов, которые могут включать камеры сердца, участки

сосудистой сети, области микроциркуляции, аневризмы, стенозы и др. По­

дробные обзоры основополагающих принципов и разработанных на их осно­

ве пространственно усреднённых математических моделей для камер сердца

и участков сосудистых сетей представлены в [42; 76—78]. Следует, однако,

отметить, что моделирование с помощью электро-механических аналогий на
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практике становится весьма затруднительным при высокой степени детали­

зации сосудистой сети, требующей выделения большого количества компарт­

ментов, поскольку соответствие между электрическими и гидродинамически­

ми параметрами подсистем становится весьма сложным и трудно интерпре­

тируемым [42].

Одной из основных современных фундаментальных концепций, лежа­

щих в основе моделирования функционирования сердца, является модель пе­


[…]


(1.58)).

Рис. 2.2. Скорость на расстоянии 11 см от входа (расчёт по модели с использованием

(1.58)).

Сравним разность численного решения в соединённых сосудах и чис­

ленного решения в сплошном сосуде в зависимости от модели граничных

условий в узле. Будем трактовать эту разность как погрешность. На рисун­

ках 2.3, 2.4 представлены абсолютные отклонения давления dP и скорости
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du в центре сплошного сосуда (на расстоянии 11 см от входа) численного

решения в сплошном сосуде от численных решений, полученных в моделях

с использованием (1.54) и (1.58). Максимальные абсолютные отклонения на­

блюдаются в начале и в конце систолы. Модель с использованием (1.54) де­

монстрирует существенно более высокую погрешность в начале систолы.

Рис. 2.3. Абсолютная погрешность давления на расстоянии 11 см от входа для модели с

использованием (1.58) (линия с маркерами) и модели с использованием (1.54) (линия без

маркеров).

На рисунках 2.5, 2.6 представлены распределения максимальных по вре­

мени абсолютных отклонений давления dP и скорости du между численным

решением в сплошном сосуде и численными решениями в моделях с исполь­

зованием (1.54) и (1.58) по длине сосуда. Как видно из рисунков 2.3, 2.4,

максимумы для модели с использованием (1.54) достигаются периодически

в начале каждой систолы, а максимумы для модели с использованием (1.58)

достигаются периодически в конце каждой систолы.

Следует отметить, что на рисунках 2.5, 2.6 для модели с использованием

(1.54) в области соединения сосудов наблюдается скачок абсолютного откло­
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Рис. 2.4. Динамика абсолютной погрешности скорости на расстоянии 11 см от входа для

модели с использованием (1.58) (линия с маркерами) и модели с использованием (1.54)

(линия без маркеров).

Рис. 2.5. Максимум абсолютной погрешности давления по длине сосуда для модели с

использованием (1.58) (линия с маркерами) и модели с использованием (1.54) (линия без

маркеров).

нения численного решения как для давления, так и для скорости. Для мо­

дели с использованием (1.58) происходит незначительное падение абсолютно­
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Рис. 2.6. Максимум абсолютной погрешности скорости по длине сосуда для модели с ис­

пользованием (1.58) (линия с маркерами) и модели с использованием (1.54) (линия без

маркеров).

го отклонения давления. При этом абсолютная погрешность скорости непре­

рывна. Таким образом, наличие точки соединения сосудов с использованием

(1.54) приводит к значительному повышению абсолютной погрешности реше­

ния при переходе через точку соединения. При переходе от модельной задачи

к реалистичной сети, содержащей сотни точек, это может существенно иска­

зить результаты.

Максимальная относительная разница численных решений между моде­

лью с использованием (1.54) и моделью с использованием (1.55) составила

не более 0.5% для давления и не более 0.1% для скорости. Для сохранения

наглядности результаты расчётов по модели с использованием (1.55) на ри­

сунках 2.1–2.6 не представлены. Всё сказанное по поводу модели с использо­

ванием (1.54) остаётся справедливым и для модели с использованием (1.55).
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2.2.2. Сравнение модели сплошного сосуда с моделью бифуркации

Рассмотрим модель, состоящую из двух последовательно соединённых

магистральных сосудов, к которым присоединён ещё один сосуд (ответвле­

ние). Магистральные сосуды имеют те же параметры, что и в п. 2.2.1, а

диаметр ответвления изменяется от 2 см до 0.4 см, т.е. от 100% до 4% от

значения в магистральных сосудах.

На рисунках 2.7, 2.8 представлены максимальные (систолические) значе­

ния давления и скорости в зависимости от длины для двух сегментного маги­

стрального сосуда при различных диаметрах ответвления, поскольку именно

эти величины наиболее сильно отличаются по отношению к соответствую­

щим величинам в одном сплошном сосуде (представлены на рисунках 2.7,

2.8 сплошной линией без маркеров). Из рисунка 2.7 видно, что уменьшение

диаметра приводит к повышению систолического давления в магистральном

сосуде до величины, которая наблюдается в сплошном сосуде. Аналогично

ведёт себя и скорость на рисунке 2.8.

Представление о количественной оценке сходимости к решению в сплош­

ном сосуде даёт рисунок 2.9, на котором представлена зависимость макси­

мальной относительной разницы давления и скорости в зависимости от отно­

шения параметра (S0)3 в ответвлении к (S0)1,2 магистрального сосуда. При

снижении (S0)3/(S0)1,2 от 1 до 0.4 относительное отклонение как давления,

так и скорости падает от 50% до 3%, что соответствует теоретическим ожи­

даниям в предельном случае при d3 −→ 0.
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Рис. 2.7. Максимальное (систолическое) давление по длине магистрального сосуда при

разных диаметрах ответвления.

Рис. 2.8. Максимальная (систолическая) скорость по длине магистрального сосуда при

разных диаметрах ответвления.
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Рис. 2.9. Максимальное относительное отклонение скорости и давления от значений в

сплошном сосуде в зависимости от доли площади ответвления.
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2.3. Численная реализация модели кровотока в сердце

При значениях параметров, лежащих в физиологическом диапазоне, си­

стема обыкновенных дифференциальных уравнений, описывающая модель

кровотока в сердце с мгновенным открытием и закрытием клапанов (1.78) –

(1.84) и с учётом динамики открытия и закрытия клапанов (1.78) — (1.83),

(1.85) — (1.87), является жёсткой с коэффициентом жёсткости ∼ 105. Для их

численной дискретизации в данной работе используется неявный одношаго­

вый A− и L−устойчивый метод Рунге–Кутты третьего порядка аппроксима­

ции типа предиктор–корректор. Идея построения данного метода основана

на рассмотрении расширенной системы (метод пар Обрешкова [233]).

Используя обозначения

y =

(
Vlv

dVlv

dt
Vla

dVla

dt
θao

dθao

dt
θmi

dθmi

dt

)T

, (2.22)

g5 (y5) = gao (θao) ,g7 (y7) = gmi (θmi) , R̃l pv =
1

Rl pv
, (2.23)

и исключая из (1.78), (1.82), (1.83), (1.85) величины Plv, Pla, Qao, Qmi, Ql pv ,

получаем систему обыкновенных дифференциальных уравнений первого по­

рядка в виде
dy
dt

= f(t,y) , (2.24)

123

где

f1 = y1,

f2 =
1
Ilv

((
R̃l pv +g7

G
−Rlv

)
y2 +

g7

G
y4− elv (t)

(
y1−V 0

lv

)
+P0

lv+

+
g5
(
R̃l pv +g7

)
G

Psas−
g7

G
Pl pv

)
,

f3 = y4,

f4 =
1
Ila

(
g7

G
y2 +

(
g5 +g7

G
−Rla

)
y4− ela (t)

(
y3−V 0

la

)
+P0

la +
g5g7

G
Psas−

− g5 +g7

G
R̃l pvPl pv

)
,

f5 = y6,

f6 =
1
G

((
R̃l pv +g7

)
y2 +g7y4 +

(
g5
(
R̃l pv +g7

)
−G

)
Psas−g7R̃l pvPl pv

)
×

×

(
K p

ao cosy5 +g5

(
Kb

ao cosy5−Kv
ao sin2y5 f̃ao

))
,

f7 = y8,

f8 =
1
G

(
R̃l pvy2 +g5y4 +g5R̃l pvPsas−g5R̃l pvPl pv

)(
K p

mi cosy7+

+g7

(
Kb

mi cosy7−Kv
mi sin2y7 f̃mi

))
,

(2.25)

G =−R̃l pv (g5 +g7)−g5g7, (2.26)

124

f̃ao =
1
2

(
1+ tanh

Ãao

G

[(
R̃l pv +g7

)
y2 +g7y4 +

(
g5
(
R̃l pv +g7

)
−G

)
Psas−g7R̃l pvPl pv

])
,

f̃mi =
1
2

(
1+ tanh

Ãmi

G

[
− R̃l pvy2 +g5y4−g5R̃l pv

(
Psas +Pl pv

)])
.

(2.27)

Для численного решения (2.24) используем метод пар Обрешкова [233;

234]. В соответствии с ним рассмотрим расширенную систему для (2.24)

dy
dt

= f(t,y) ,
dw
dt

=
∂ f
∂ t

+
∂ f
∂y

f, w =
dy
dt

. (2.28)

Обобщённая запись одношаговых методов Рунге-Кутты для численной дис­

кретизации этой системы имеет вид

R
(

yn+1
)
=

1

∑
k=0

[
aky− τbkf− τ

2ck

(
∂ f
∂ t

+
∂ f
∂y
· f
)]

t=tn+k,y=yn+k
. (2.29)

Данное уравнение решается методом Ньютона

yn+1
s+1 = yn+1

s −B−1
(

tn+1,yn+1
)

R
(

yn+1
s

)
, s = 1,2, . . . , yn+1

0 = yn, (2.30)

B=
∂R

∂yn+1 =E−τb
∂ f
∂y
−τ

2c

(
∂

∂y

(
∂ f
∂ t

)
+

(
∂ f
∂y

)2

+C

)
,C=

{(
∂

∂y j

(
∂ f
∂y

))
· f
}

j
.

(2.31)

В соответствии с [234] набор параметров

a1 = 1,a0 =−1,b0 =
1
2
+ c0 + c1,b1 =

1
2
− c0− c1,c1 = c0−

1
6
,c1 = 0 (2.32)

определяет A−, L−устойчивую схему третьего порядка аппроксимации.
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2.4. Программный комплекс

Программная реализация всех моделей была выполнена на языке Fortran.

Код структурирован и позволяет независимо изменять различные модули, за­

дающие правую часть системы гиперболических уравнений, численный метод

для расчёта внутренних точек, численный метод для расчёта точек соеди­

нения сосудов, численный метод для системы обыкновенных дифференци­

альных уравнений, описывающих динамику кровотока в камерах сердца. На

входе в вычислительный модуль подаются файлы, содержащие одномерную

структуру сосудистой сети, функциональные параметры элементов (сосудов,

камер сердца и т.п.), начальные условия. Возможен запуск в режиме продол­

жения расчётов на основе предварительно сохранённых данных.

Для расчёта кровотока в области микроциркуляции задаются количе­

ство сосудов, размер области, частота встречаемости сосуда в зависимости

от длины и корреляция между длиной и диаметром сосуда, давление на вхо­

де и выходе из сети, вязкость крови.

Сборка вычислительного модуля, адаптированного для расчёта крово­

тока в коронарных сосудах и, в том числе, показателя ФРК на основе инди­

видуальных данных пациентов, была встроена в пакет MultiVox [235]. Дан­

ный пакет позволяет подготовить данные для расчётов с помощью интуи­

тивно понятного пользовательского интерфейса. Использование интерфейса

MultiVox не требует специальных навыков в области обработки данных, ма­

тематического моделирования и численных методов. Интерфейс позволяет

обрабатывать DICOM изображения, полученные при КТ исследовании и по­

лучать трёхмерную и одномерную структуры аорты и коронарных сосудов

пациента (см. рисунок 2.10). Пользователь может управлять процессом сег­

ментации путём изменения порогового значения фильтра Франжи, выделяю­
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щего трубчатые структуры (сосуды). Стандартное значение (по умолчанию)

для этого параметра оценивается автоматически. Большие значения парамет­

ра повышают уровень детализации, однако при этом повышается и уровень

шума. Меньшие значения параметра снижают влияние шума, однако и коли­

чество распознаваемых мелких сосудов снижается. Таким образом, изменяя

данный параметр, пользователь может получить более чёткую структуру ко­

ронарных сосудов.

Рис. 2.10. Сегментация коронарных сосудов и задание параметров моделирования в

MultiVox.

Модуль обработки и подготовки данных также позволяет автоматиче­

ски определять области сужения артерий и их параметры (длина суженной

области и степень сужения). Впоследствии пользователь может изменить эти

параметры или добавить в модель дополнительные области сужений или стен­

ты. Это позволяет, например, проводить виртуальный анализ последствий

возможных сосудистых операций при различных вариантах стентирования

127

при многососудистом поражении.

После настройки модели выполняются расчёты с помощью одномерной

модели коронарной гемодинамики. В результате получаются значения ФРК

для всех заданных стенозов. Длительность выполнения всех этапов подготов­

ки данных и вычислений составляет не более получаса при запуске на персо­

нальном компьютере. Фактическое время зависит от сложности структуры

сосудистой сети и количества стенозов в ней.

Глава 3
