УТВЕРЖДАЮ

Директор ИАП РАН

Никитин Илья
Степанович

2022 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Симакова Сергея Сергеевича
«Многомасштабное моделирование кровотока в сердечно-сосудистой системе»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и
комплексы программ

Диссертация посвящена созданию комплексного многомасштабного подхода к математическому моделированию гемодинамических параметров в сердечно-сосудистой системе человека при некоторых патологиях и сосудистых операциях по устранению стенозов.

#### **Актуальность темы исследования.**

Использование моделей механики сплошных сред в новых областях, таких, как, физиология и медицина, является популярным и актуальным междисциплинарным направлением в последние два десятилетия. В том числе достигнут ряд успехов в разработке моделей кровообращения, дыхания, переноса веществ. Однако многие известные на сегодняшний день работы имеют теоретический характер и описывают физиологические процессы качественно. Актуальность рассматриваемой работы в первую очередь обусловлена ее практической направленностью на конкретные прикладные задачи

в сосудистой хирургии с сохранением единого комплексного подхода, основанного на законах и принципах классической механики.

#### **Структура и содержание работы.**

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и одного приложения. Полный объем диссертации составляет 265 страниц с 54 рисунками и 26 таблицами. Список литературы содержит 302 наименования.

#### **Научная новизна.**

В диссертации впервые предложен взаимосвязанный набор математических моделей разных пространственных и временных масштабов для решения медицинских задач. Параметры моделей, а также начальные и краевые условия задаются на основе данных медицинских протоколов, используемых в большинстве медицинских учреждений, специализирующихся на лечении сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний. Все модели основаны на классических физических принципах (законах сохранения). При построении математических моделей учтены доступность клинических данных и доступность вычислительных ресурсов. Достигнута хорошая точность при моделировании кровотока в сердечно-сосудистой системе пациентов.

#### **Практическая и научная ценность работы.**

В диссертации представлено теоретическое обоснование представимости одномерной модели гемодинамики в виде системы нелинейных гиперболических уравнений. Впервые предложенные граничные условия в областях соединения однотипных сосудов обеспечивают переход решения к решению в одном сплошном сосуде при соответствующем выборе параметров. Все ранее использовавшиеся постановки граничных условий действительно не обладали таким свойством. Теоретически обоснована новая модель течения в глубоких венах. Использование неотражающих граничных условий является широко распространенным инструментом, однако для задач вычислительной гемодинамики они, по всей видимости, использованы впервые. Модель кровотока в сердце с учётом динамики открытия и закрытия клапанов более корректно описывает динамику сердечного выброса.

Практическое использование модели микроциркуляторного кровотока при опухолевом ангиогенезе позволяет создавать более точные модели роста опухоли и разрабатывать эффективные стратегии антиангиогенной терапии. Методика моделирования сердечно-сосудистой системы пациента с патологиями и методика вычислительного прогнозирования гемодинамических характеристик после сосудистых операций по устранению стеноза имеют практическую значимость с точки зрения их

использования в центрах, специализирующихся на сердечно-сосудистых хирургических операциях по устранению стенозов.

Подтверждением высокой практической ценности диссертации является то, что ее результаты уже использованы в научных исследованиях представителями двух известных медицинских организаций: НМИЦ Глазных болезней им. Гельмгольца и Сеченовского университета для комплексного исследования микроциркуляции глаза при субклиническом атеросклерозе и артериальной гипертензии, и для неинвазивной оценки фракционного резерва коронарного кровотока при помощи одномерной математической модели у пациентов с ишемической болезнью сердца.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.**

Достоверность полученных результатов и выводов обусловлена тем, что при разработке математических моделей и численных методов использованы обоснованные теоретические выводы и строгий математический аппарат. Результаты теоретических исследований подтверждены численными расчётами модельных задач, а также проведены сравнения численных решений с хорошо известными физиологическими, лабораторными и медицинскими данными. Результаты многократно обсуждались на ведущих российских и международных конференциях и научных семинарах.

#### **Замечания по работе:**

1. В работе не представлены результаты численных расчетов кровотока в венах.
2. Не до конца ясно предназначение неотражающих граничных условий, поскольку сердечно-сосудистая система является замкнутой. Как вариант крупные артерии постепенно уменьшаются и соединяются с областями микроциркуляции. Как неотражающие граничные условия соотносятся с этими двумя ситуациями?
3. Из работы не ясно, каким образом проводится персонализированное моделирование течения крови в микрососудистом русле.

**Общая оценка работы.** Приведенные замечания относятся скорее не к существу, а к форме представления результатов. Работа выполнена на высоком научном уровне, а ее результаты представляют научную ценность. Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации. Результаты диссертации опубликованы в 47 работах в изданиях, индексируемых в Scopus, Web of Science или входящих в список ВАК. Диссертация удовлетворяет всем требованиям пунктов Положения о присуждении учёных степеней, а её автор Симаков Сергей Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Отзыв ведущей организации на диссертацию обсуждён и одобрен на научном семинаре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института автоматизации проектирования Российской академии наук 21 июня 2022 г., протокол № 3.

Отзыв составил

Ведущий научный сотрудник
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
автоматизации проектирования
Российской академии наук

д.ф.-м.н.

Почтовый адрес: 123056, Москва, 2-ая
Брестская ул, д.19/18

Телефон: 8 (499) 250-02-62

Адрес электронной почты:
[sfortova@mail.ru](mailto:sfortova@mail.ru)

Фортова С.В.

«23» июня 2022 г.

Подпись сотрудника ФГБУН ИАП РАН удостоверяю

*Зам. директора*

Изюров Д.М.

«23» июня 2022 г.